



# CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

## AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 32/2025

### DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 14.133/2021

- 1) Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Câmara Municipal de Unaí (MG) realizará Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com o fim de obter propostas adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, ficando aberto o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação para apresentação de proposta, conforme §3º do artigo 75 da citada norma.
- 2) Limite para apresentação da Proposta de Preços: **até às 23:59h do dia 18/07/2025.**
- 3) Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de instalação e desinstalação de ares-condicionados, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referência.
- 4) A contratação se dará por lote único e será de acordo com as quantidades e especificações descritas no quadro abaixo:

| LOTE ÚNICO |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |                |              |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|--------------|
| Item       | Descrição do Serviço                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade | Valor Unitário | Valor Global |
| 01         | Instalação de 4 ar-condicionado novo, tipo inverter, Cassete, 58000 BTU, <b>marca Elgin</b> . Incluso o fornecimento de todos os materiais necessários para instalação, serralheria: fabricação e instalação de suportes e estruturas necessárias; gesso: acabamento e revestimento de áreas afetadas pela instalação; eletricista: conexão elétrica segura e eficiente; pintura: acabamento; carga de gás; deslocamento e hospedagem, caso necessário. | 04         | R\$4.784,00    | R\$19.136,00 |



## CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |           |             |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-------------|
|    | Desinstalação de 3 ares-condicionados, piso teto, antigos, de 60000 btus, da marca Rehem, que serão substituídos; incluso deslocamento e hospedagem, caso necessário.                                                                                                  | 03 | R\$250,00 | 750,00      |
| 02 | Instalação de 5 ares-condicionados novos, tipo inverter, split 18000 btus, <b>marca Britânia</b> . Incluso o fornecimento de todos os materiais necessários para instalação, de acordo com as recomendações do fabricante; deslocamento e hospedagem, caso necessário. | 05 | R\$580,00 | R\$2.900,00 |
|    | Desinstalação de 5 ares-condicionados de 18000 btus que serão substituídos, incluso rapel, deslocamento e hospedagem, caso necessário.                                                                                                                                 | 05 | R\$150,00 | R\$750,00   |
| 03 | Instalação de 2 ares-condicionados novos, tipo inverter, split 24000 BTU, <b>marca Agratto</b> . Incluso o fornecimento de todos os materiais necessários para instalação, de acordo com as recomendações do fabricante; deslocamento e hospedagem, caso necessário.   | 02 | R\$630,00 | R\$1260,00  |
|    | Desinstalação de 2 ares – condicionados da marca midea, 1 de 18000 btu e 1 de 9000 btu, que serão substituídos; incluso mão de obra, deslocamento e hospedagem, caso necessário.                                                                                       | 02 | R\$150,00 | R\$300,00   |



## CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

|  |                              |                     |  |  |
|--|------------------------------|---------------------|--|--|
|  |                              |                     |  |  |
|  | <b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b> | <b>R\$25.096,00</b> |  |  |

9.1.1 O custo estimado total da contratação, até a presente data, é de **R\$25.096,00** (vinte e cinco mil e noventa e seis reais).

- 5) Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência através do e-mail: [deusdete@unai.mg.leg.br](mailto:deusdete@unai.mg.leg.br) e apresentar propostas adicionais, através do mesmo e-mail, **até às 23:59h do dia 18/07/2025.**

Unaí-MG, 15 de julho de 2025.

---

**Claudiane Alves de Melo**  
Oficial de Atividades da Secretaria I